

„Dansk“
et halvgenligt Rygeb.
lysningsblad for
det danske Folk i Amerika.
udgaar Tirsdag og Fredag og folket
om Aaret i Forbud \$1.50 i De Forenede
Stater og \$2.00 i Udlandet.

Danskeren.

„Danskere“
det eneste danske Blad i Amerika,
der udgaar to Gange om Ugen,
udgives af „Danish Luth. Publ.
House“, Blair, Nebr.
Prøve-Numre sendes frit paa
Forlangende.

Nr. 14.

Blair, Nebr., Fredag d. 22. Februar 1907.

16. Marg.

To Cents Bevægelsen.

En national Fordring.

I Stater er allerede med i Bevægelsen.

To Cents Milet for Personbefordring paa Jernbanerne fordres nu snart overalt i Landet.

Uge i Hølene paa Wisconsin Jernbane-Kommissionens Handling, der Mandags fordrede af de tre største Baner, der gennemtrøffrer Staten, at de skal nedsette Taksterne for Personbefordring til 2 1/2 Cent pr. Mil, fulgte i Tirsdags en halv Dussin andre Stater med Fordring om endnu større Redskættelse. Den almindelige Fordring er ret og slit 2 Cents Milet. Op til i Onsdags havde ti Stater enten allerede vedtaget Beslutningen om Forandring eller de hæfter med at faa Sagen igennem i deres lovgivende Forsamlinger.

Sagen i Forfællelige Stater.

Iowa. — Legislaturens Underhus har allerede vedtaget en To-Cents Lov og man ventede, at Senatet vilde betragte samme i Onsdags. Guvernør Cummins siges at være færdig til at underskrive Loven. Det vil betyde To Cents Befordring paa alle Iowas Jernbaner.

West Virginia. — Vaade Huset og Senatet er færdige til at vedtage en amenderet „rate bill“, som er i Færd med at komme ud af Konferencen. Prisen for Personbefordring er sat til to Cents, og der er praktisk talt ingen Modstand mod Forandringen.

Missouri. — I Tirsdags vedtog Senatet Huset Forslag, som bestemmer Prisen til 2 Cents Milet, og naar nogle Endringer af mindre Betydning bliver tilfældige i Underhuset, er Guvernøren færdig til at give Loven sin officielle Underkrift.

Mississippi. — I Tirsdags beordrede Mississippi Jernbane-Kommission alle Jernbaner, som gaar igennem Staten, til at vedtage 2 Cents Prisen paa bittende „mileage basis“. Ordren skal træde i Kraft om 30 Dage fra Dato. Det ventes, at Jernbanerne efterkommer Ordren.

Nebraska. — I Tirsdags Eftermiddag vedtog Senatet 2 Cents Befordrings Forslaget med 31 Stemmer mod 0, og Huset „Committee of the whole“ tilfænte paa samme Tid det samme Forslag uden en modsigende Stemme. Huset vilde endelig vedtage Loven i Onsdags, og Guvernøren vil uden Tidsfrist give den sin officielle Underkrift.

Ohio vedtog en to Cents Lov for et Aar siden, og andre Stater, som for Tiden arbejder i samme Retning, og som er naaet længere eller kortere frem imod Aaalet, er Pennsylvania, Kansas og North Carolina.

Arkansas kæmper ogsaa og har i Sinde at naa den populære Basis. Ogsaa i Illinois venter man, at der snart vil blive taget Skridt i samme Retning. Og i Oklahoma, hvor man holder paa med at udrulle den konstitution, mener man, at 2 Cents Spørgsmaalet vil blive afgjort med det samme.

Dr. Mile's Anti-Pain Pills.

Et hurtigt, sikkert og smerteløst Middel for saa eller nerves Overbønh, Malmerte, Mavepine, Neuralgi, revmatisme, Vertikalitet, Gøntelighed, Migræ, Sciatica, Andelsbet heretter Oidium eller Morfin og efteraader ingen skadelige Eftervirkninger. 25 Cents 5 Cents. — Baa Apotheker eller leides af Dr. Mile's Medical Co., Elkhart, Ind'ana.

I den kommercielle Verden og blandt Jernbanefolk har der været kommenteret over Wisconsin Jernbane-Kommissionens Konservativisme. Det Faktum, at der ordres kun 1/2 Cent Reduktion pr. Mil, betragter mange Jernbanemænd som et Bevis paa agte Visdom i Senator La Follette og hans Meningsfællers Distrikt. Og North Western og St. Paul Banerne kundgør gennem deres Situations-tiver, at de vil gaa ind paa Redskættelsen.

Hoordan Jernbanerne vil stille sig i de Stater, som fordrer Prisen nedsat til 2 Cents, ved man ikke endnu. Der holdes flere Konferencer af Jernbanemænd, særlig i Chicago, men de vil intet forudsige.

Man mener dog, at 2 Cents Fordringen vil finde Modstand, og at Banerne ikke vil efterkomme den, for den har faaet sin Prøve for Landets Domstole. Og i Tilfælde, Spørgsmaalet bliver Genstand for Rettergang, mener man videre, at det vil blive et værdigt Argument, at Wisconsin, hvor der rejstes mere end i Staterne længere mod Vest, kun fordrer Redskættelse til 2 1/2 Cent.

Mont med en halv Million.

Kasierer William F. Walker ved Savingsbank of New Britain, Conn. forsvandt i sidste Uge med \$500,000 som han havde taget i Bankens Pengeskab. Kontanterne menes dog at være urørte, saa man har Haab om at faa Størstedelen af de stjaalne Værdipapirer tilbage. Banken har et Overskud af \$143,000 over Jndstyrdernes Tilgodehavende.

Walker var ogsaa Kasierer for Connecticut Baptist Convention, og som saadan havde han \$75,000 i sin Væretagt. Hans Forhold til dette Belsøb er ikke oplyst.

Som en Følge af de fremkomne Oplysninger har Boramester George M. Landers anmodet Guvernør Woodruff om at affædige Bankkommissionær Kendall for Bligtforsømmelse og Udygtighed.

Hjemmelavet Katarth Kur.

Enhver som helst kan i sit eget Hjem lave det bedste Lægemiddel af sit Slags, som man kender. Navnet „Chelone“ antages at være givet følgende Recept paa Grund af den Hurtighed, hvormed den uddræber fra Blodet og Systemet det mindste Gran af „Katarth = Poison“ og kurerer denne besværlige Sygdom, uden Hensyn til, hvor den har sit Sæde.

For at afberede Miksturen tages 1/2 Dunces Fluid Extract Dandelion, 1 Dunces Compound Kargon og 3 Dunces Compound Syrup Sarsaparilla. Ryst vel og tag en Testefuld efter hvert Maaltid og ved Sengetid.

Dette er en uskadelig og ikke forfar Medicin, der har en underlig Virkning paa Nyrene. Den hjælper dem til at filtrere og udrense af Blodet og Systemet af Katarth-Poison, der, om ikke den fjernes, optages af Skimhinden, og et aaben Sarer eller Katarth bliver Følgen. Tilbered noget og forsøg det, da det er en Recept som en fremragende Katarth = Specialist med national Berømmelse har givet.

Kingsted og Goldfield, Ia.

Vor rejssende Agent, Fred Johnson, vil i en nær Fremtid besøge ovennævnte Pladser. Han bringer med sig et Udvalg af gode Bøger og modtager Abonnement paa Samfundets Blade.

Dan. Luth. Publ. House. Blair — Nebr.

Penge, der sendes ud af Landet.

Et alvorligt Problem.

Det bidrager til at forøge Jmigrant-Strømmen.

Det berettes fra Washington, at der sidste Aar sendtes den enorme Sum af \$63,047,867 i Postanvisninger fra De Foren. Stater til andre Lande. Størstedelen af denne Sum sendtes selvfølgelig af fremmedfødte Borgere til Støtte for deres Forældre eller Familier i de Lande, hvorfra de kom.

Der udsendes 3,036,508 Anvisninger paa en Gennemsnitssum af \$21 for hver. Det ligger nær at antage, at en betydelig Del var beregnet paa at betale Rejsen for Jmigranter til dette Land, og at et stort Antal af disse Millions Tilleg til vort Jndbyggertal i 1906 bragtes hertil paa den Maade.

I Løbet af de sidste 10 Aar er den enorme Sum af \$288,721,000 sendt ud af De Forenede Stater til fremmede Lande i 16,194,481 Postanvisninger, hvilket er en Gennemsnitssum af omtrent \$18 for hver Anvisning. Dette er en vældig Læpning af dette Lands Finanser, og da Postanvisninger sjælden benyttes af bemidlede Folk i Forretnings-Transaktioner, saa kan det tryk siges, at hele denne Sum kom fra ubrodd Lønarbejdere i dette Land som sparet sammen. Det er tvivlsomt, om noget andet Land vilde have taalt en saadan Læpning.

Forsøget i de 10 Aar, der endte med 1906, er fenomenal. Over tre Gange saa mange Postanvisninger sendtes udenlands i 1906 som i 1897, og de repræsenterede herved fem Gange saa stor en Sum. Der sendtes nemlig i 1897 944,185 Anvisninger, lydende tilfammen paa \$13,588,379, med 3/4 508 Anvisninger for \$63,074,867 i 1906.

Ormrebeholden bekæmpes i 6 14 Dage.

W. C. Ciment a rantedes at helbrede ethvert Tilfælde af Skæppe, indværende, blærende eller fremadflydende Ormrebeholden i 6 til 14 Dage, eller længere, ihaabetsløst. — 9c.

Dumavalgene i Rusland.

Fra St. Petersborg meddeles: De endelige Valg til Medlemmer af den nye Rigsduma foregik omkring i Landet den 19. ds. En hel Del Resultater foreligger endnu ikke.

Men de indløbne Valgmeldinger gaar ud paa, at Regeringspartiet synes at skulle lide et endnu værre Nederlag end ved forrige Dumavalg.

I de ca. Hundrede Kredse, hvorfra man kender Resultatet, har Regeringens Tilhængere kun faaet femten Pladser. Resten af Pladserne er tilfaldne Socialistiske og konstituelle Demokrater, idet dog de første har gjort Erobring paa de sidste Betsotning.

De egentlig revolutionære Partier har dog næsten overalt lidt Nederlag. De hidtil kendte Valgdumale viser, at Ruslands anden Rigsduma efter al Sandsynlighed vil blive endnu mere regeringsfjendelig end den første. — Tiltrøds for alle Administrationens Forsøg paa at befæste Valgene, ofte ved mere end tvivlsomme Midler.

Valgresultaterne for St. Petersborg er endnu ikke kendt; men denne By vælger ialfald ikke Tilhængere af Regeringen og Bureautratiet.

Korkstøffe helbreder paa en Dag. — Taa Værdige Woods Quinine Tablets. — Began i den dag fra alle Apotheker, hvis ikke helbreder, 25 Cents. — Baa Woods' Naam paa hver Boks. — 25c.

Reed Smoot Sagen igen.

Til endelig Afgørelse i Senatet.

Han vil rimeligvis beholde sit Sæde.

Udviserne har atter i den senere Tid leveret en hel Del i Sagen angaaende Utah-Senatorens, særlig i Anledning af, at Komiteens Minoritet indstillede paa Smoots Ret til sit Sæde i Senatet. Vi skal her meddele en Resolution, som i Tirsdags Aftes vedtoges af „The Presbyterian Inter-Synodical Foreign Mission“ Konvention for Mænd i Omaha, og derefter Meddelelser fra Washington fra i Onsdags. Resolutionen, der foresloges af Rev. Comer D. D., som har arbejdet blandt Mormonerne i 7 Aar med Hovedstation i Salt Lake City, lyder saaledes i Oversættelse: „Den presbyterianske inter-Synodale Hædningskommissionens Konvention, Omaha, Nebr., den 19. Febr. 1907, repræsenterende 15 Synoder med 100 valgte Delegerede fra hver Synode, og 100 Delegerede fra Kirken, „at large“ har enstemmigt vedtaget følgende Resolution med Anmodning om, at den maa blive oplæst i United States Senat, før der sker Afstemning i Reed Smoot Sagen: „Fuldbeleg forstaaende Mormondomorganisationens nærværende Lære og Praksis, hvilke paa ingen Maade er forstellig fra dens tidligere Lære og Praksis, anmoder vi paa det alvorligste De Forenede Staters Senat om at udelukke Reed Smoot, en Apostel i Mormonerne's Organisation, fra De Forenede Staters Senat. Vi appellerer i Moralitetens, det amerikanske Hjem og det amerikanske Borgerstabs Interesse.

„Videre—vi venter, at alle Senatet vil staa for Moralens høje Standard og imod det mormoniske Hierarkis Polygamist-Regime, som Reed Smoot er i Senatet for at repræsentere, og stemme for hans Udelukkelse, naar Sagen kommer op til Afgørelse ved Stemmeafstemning! Denne Resolution blev straks telegrafisk afsendt til Vicepræsident Fairbanks som Senatets Formand. Den er saa for Resten Udtrykt for meget andet, som i den senere Tid har været sagt og skrevet for Smoots Udelukkelse.

Det hedder saa i Onsdags ifl. „Stand.“ fra Washington: „Spørgsmaalet om Utah-Senatorens Reed Smoots Udstædelse af Jernbanesensatet er nu oppe til endelig Behandling i det søre Hus. Det kan nu anses som ganske sikkert, at et meget stort Flertal vil stemme mod Udstædelse. Ifølge det de to Trediedels Flertal, som kræves til Udstædelse af en Senator, vil der antagelig staa 57 eller 58 Stemmer for Mr. Smoot og kun 33 eller 32 imod ham. Man regner, at 50 eller 51 af de 58 republikanske Senatorer staa paa Smoots Side, sammen med 7 Demokrater.

Mr. Smoot havde i Gaar Ordet til sit eget Forsvar. Han erklærede, at han er en personlig Modstander af Plertoneri, og at han ikke som Embedsmand i Mormontirken havde aflagt nogen Ed, som kom i Strid med hans Ed som Forbundssenator. Han har selv, sagde han, aldrig haft mere end en Kone, og med hende og deres fælles Børn levede han fremdeles i Hæstefab.

Senatoren benægtede endvidere, at Mormontirken Lære paalagde sine Tilhængere Mænggigelse eller særligt anbefalede saadant; Læren tilfod blot, ikke paahød Plertoneri. Det er nu kun en forsvindende Del af Mormoner, som lever i Polygami.

Mormonfolket havde modsat sig Kongressens Forbud mod Plertoneri, ikke for dets egen Skyld, men fordi Mormonerne ansaa Forbudet for et Indgreb i deres religiøse Principer og Lærefærdinger, hvilket strid imod De Forenede Staters Konstitution, som hjemler alle Landets Jndbyggere fri Religionsfrihed.

Mlene derfor havde Mormontirken betæmpet Kongressens Beslutning og indbragt den til Prøvelse for de federale Domstole.

Imidlertid havde, fortsatte Mr. Smoot, Mormontirken's Styrkelse i 1890 vedtaget et Manifest mod Polygami, og dette var stadfæstet ved en almindelig Folkeafstemning; dermed var Plertoneriet forklæret og praktisk afstøffet.

Noget andet var det, mente Senatet, at de før 1890 stiftede polygame Hæstefaber for Familielivets Skyld ikke nu siden efter burde benyttes op; heri var, sagde han, ogsaa Nationalregeringens Embedsmand i Utah enige, og man forfulgte derfor ved Domstolene kun polygame Familier, som var stiftet efter 1890. Da Manifestet af 1890 blev vedtaget, var der, oplyste Mr. Smoot, 2451 Mænd i Utah, som levede i Plertoneri; nu er ikke over 500 polygame Husholdninger.

Sidste Melding fra Washington siger, at ved Voteringen i Onsdags Eftermiddags stemte 51 imod og kun 37 for Smoots Udelukkelse. Begge Nebraskas Senatorer stemte for Udelukkelse.

Store Oversvømmelser.

Missouri Floden gaar over Lavlandene i S. Dakota.

Stort Tab af Husdyr.

Fra Vermillion, S. D., meddes under 20. ds.:

Sidde siden 1881 har flige Vandmasser væltet sig over Lavlandene omkring Missouri Floden som nu. En Jsdæmning har dannet sig her, og man kan ikke faa den løsnet. Farmerne kan ikke faa deres Kreaturer reddet, saa Tabet vil blive stort.

Saa hurtigt kom Vandet, at Folk som bor paa Lavland, kunde være glade, at de bjergede Livet. Vandet staaar fra fem til syv Fod op i Husene, og Køer og Svin dør i Hundrevis.

Brydes Jsdæmningen ikke snart, vil ogsaa Husene gaa.

Vermillion Floden er ogsaa gaet over sine Bredder langs hele sin Lengde. Thomas Walker nær Vermillion, har mistet 200 Svin.

Ved Jantton er Missouri Floden ogsaa gaet op. Det er saa tidligt, som det nogen Sinde har hændt. En luges varmt Vejr tæbe Sneen, og Flodens Jslag blev dækket med 4 Fod Vand. Floden er nu fuld af Jsfalger, men man tror ikke, at der bliver nogen Oversvømmelse fordi al Sneen er forsvundet. Det er muligt, at Lavlandet langs Jamesfloden vil danne en Undtagelse.

Ved Pierre er Missouri Floden steget tre Fod paa nogle Dage. Man venter, at den skal stige endnu højere, naar Vandmasserne fra Cheyennefloden naar til Pierre.

Damperen „Berlin“ forliset.

Ru en een af 143 reddet.

Fra London meddes under i Gaars Dato:

Den største Ulykke for mange Aar Kanalkraften mellem England og Skotland fete under en voldsom Storm fort før Kl. 6 i Morges, da Rotterdam Postdampere „Berlin“ fra Harwich til Hoot of Holland forliste i Jndsejlingen til Havnen. Paa en Undtagelse nær menes Passagerer og Besejning, ialt 143 Personer, at være omkomne.

De frygtelige Bølger brød Skibet i to i en saa voldsom Fart, at alle Anstrengelser for at frelse Liv viste sig frugtesløse. Sent i Aften berettedes det, at nogle faa overlevende endnu klyngede sig til Vraget, men Redningsbaadens herofte Bestræffelse Dagen igennem for at naa Vraget slog fejl, saa der er lidet Haab om at flere vil blive reddet.

Den eneste reddede er Kaptein Parkinon af Holt Linien. Han var paa Vej til sit eget Skib. Fra en Vragstump, hvorpaa han flød, blev han opfanget af en Redningsbaad.

Et Menneskes Levetid er tre Sneje Aar og ti, ifølge den Hellighe Skrift. Dette udgør et vellevet Liv. Vi kan ikke alle opnaa denne høje Alder, men vi kan leve længere og være friskere og lykkeligere, om vi med Kløgt og Omhu vaager over vort Helbred. Forsømmelse af de første Symptomer tan føre med sig en hel Række af mere eller mindre alvorlige Sygdomme. Efterfølgende Alderdommen nærmer sig, legghyder vi at mærke Uregelmæssigheder i Legemets Funktioner. Disse Uregelmæssigheder træver Opmærksomhed. I Valget af et passende Middel for vore trætte og udslidte Legemer, bør vi give Fortrinet til en mild og dog paa samme Tid kraftig Medicin, der virker direkte paa Blodet og Systemet.

Dr. Peters Kurio er netop en saadan Medicin. Den renser og styrker Blodet og giver det nyt Liv. Den er ikke en Apothekermedicin, men selges direkte til Forbrugere af Fabrikkerne, Dr. Peter Fahrney & Sons Co., 112-118 So., Hohne Ave., Chicago, Ills.

„Danskere“

den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr.

Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.

Den eneste danske Blad i Amerika, der udgaar to Gange om Ugen, udgives af „Danish Luth. Publ. House“, Blair, Nebr. Prøve-Numre sendes frit paa Forlangende.